
Webinář – Jednotná žádost – 12/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

1 
 

Č. Dotaz Odpověď 

1 

Za rok 2023 mi všechny dotace zamítli, neměl jsem jiné příjmy než 
přímé platby. mám jen TTP a nemám zvířata. Dostanu letos dotace, 
když za rok 2023 nemám žádné příjmy ani dotace? 

Z informací není zcela zřejmé, zda splňujete podmínky pro aktivního 
zemědělce – žadatelé, kterým v předchozím roce nevznikl nárok na 
přímé platby ve výši alespoň 5000 €, plní podmínku automaticky a 
mohou o dotace požádat. 

2 
Lze nový ochranný pás podél vod založit jako podsev do obilniny 
sklizené metodou GPS (sklizeň zač. července)? 

Ano, založení travního porostu podsevem do obiloviny (při sklizni 
v mléčné zralosti) je možný.  

3 

Můžete, prosím, znovu zmínit konec kontrolního období u ekoplatby 
– dle jednotlivých plodin. 

Kontrolní období, resp. povinná evidence DPB na žadatele v dané 
kultuře pro jednotlivé kultury končí následovně: 

• T a G: do 31. 10. 

• R - DPB bez pásů podél vody: do 30. 9. 

• R - DPB s pásem podél vody: do 31. 10. 

• U: do 15. 8. 

• K: do 31. 8. 

• S, J, C, D, P: do 30. 9.  

(pozn. uvedené termíny jsou pojaty zjednodušeně, např. není 
zmíněn detail, že v G mají EZ zkrácené období do 31. 8. apod. – 
v případě potřeby tak doporučujeme konzultovat nařízení vlády č. 
83/2023 k přímým platbám) 

4 
Lze nektarodárný úhor mulčovat před 15.8? Ano, úhory zařazené do neprodukčních ploch se v období mezi  

1. únorem a 15. srpnem mohou pouze mulčovat, nesmí se sklízet 
ani spásat. Tyto operace jsou přípustné až po 16. 8. 

5 

Na kultuře U měl být založen nektarodárný úhor, teď můžu zasít na 
U sóju a neměnit kulturu? 

Pro ekoplatbu jsou způsobilé pouze úhory založené ze stanovených 
plodin – nektarodárný úhor pak musí být směsí alespoň 3 plodin. 
Tzn. úhor osetý sójou by nesplňoval podmínky ekoplatby. Nicméně 
DPB v kultuře R osetý sójou lze uplatnit jako neprodukční plochu 
s dusík vázajícími plodinami. Pro detailnější podmínky jako je 
kontrolní období, omezení POR apod. doporučujeme konzultovat 
nařízení vlády č. 73/2023 k podmíněnosti.   



Webinář – Jednotná žádost – 12/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

2 
 

6 

Letos podám na veškerou r půdu zatravnění, 31.12.2024 to převedu 
do G, a 31.12.2028 s účinností od 1.1.2029 to převedu zpět do R. 
Mohu to takto udělat? 

V případě, že vstoupíte v roce 2024 do závazku zatravnění, je podle 
zákona o zemědělství nutné provést změnu kultury do 15 dnů ode 
dne, kdy ke změně kultury došlo. 

Po dokončení závazku, tedy ke dni 1.1.2029 legislativa nezakazuje 
převedení zpět na R, nicméně do 31.12.2028 se na zatravněných 
dílech půdních bloků má nacházet travní porost. Od 1.1. 2029 by pak 
měl stav odpovídat zemědělské kultuře standardní orná půda. 

7 
Uvádíte, že v režimu EZ je od roku 2023 umožněn souběh 
hospodaření eko/konvence. Zařadíte tento souběh i pro konvenční 
hospodářství? Např.: V konvenci – R, v eko režimu – T, G 

Podmínka zákazu souběhu platila pouze pro dotace poskytované na 
opatření Ekologické zemědělství. V jiných dotacích se zákaz 
souběhu nevyskytoval.  

 


